Справа № 143/1150/25

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

04 березня 2026 року   м. Погребище

Погребищенський районний суд Вінницької області в складі: 
головуючого - судді Гуцола М.П.,
присяжних: Синюченка В.І., Азіатцевої Ю.В.,
з участю секретаря судових засідань Москаленко С. П.,
представника заявника - адвоката Жовмір Д. О.,
розглянувши в режимі відеоконференції у відкритому судовому засіданні цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , від імені та в інтересах якої діє представник - адвокат Жовмір Дарія Олександрівна, заінтересовані особи: військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Погребищенський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вінницькому районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою,-

встановив:

короткий зміст вимог.

27.11.2025 через систему «Електронний суд» надійшла заява ОСОБА_1 , від імені та в інтересах якої діє представник - адвокат Жовмір Д. О., заінтересовані особи: військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Погребищенський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вінницькому районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою, а саме:просить оголосити померлим ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 зазначивши вірогідну дату смерті ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Вимоги заяви мотивовані тим, що заявник ОСОБА_1 є матір`ю військовослужбовця ОСОБА_2 .
У зв`язку із повномасштабним вторгненням російської федерації на територію України, її син був призваний на військову службу до лав Збройних Сил України та зарахований до в/ч НОМЕР_1 . 
23.05.2024 солдат  ОСОБА_2 наказом командира в/ч  НОМЕР_1 (по стройовій частині) №144 від 23.05.2024 був призначений на посаду кулеметника 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону НОМЕР_1 .
ОСОБА_2 у період з 23.05.2024 по 09.06.2024 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в м. Вовчанськ Харківської області. 
17.05.2024 на виконання бойового розпорядження, особовий склад підрозділу НОМЕР_2 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 виконували бойове завдання з захисту Батьківщини та перебували на бойовій позиції РОП «Інгул АТБ», що знаходиться в населеному пункті Вовчанськ Чугуївського району Харківської області. Військовослужбовці закріпились в будівлі та утримували позиції, розділившись на 2 групи (2 військовослужбовці знаходилися на першому поверсі, а 3 – на третьому поверсі). Противник безперервно здійснював вогневі удари. Активне вогневе ураження наносив з артилерії, мінометів, авіа ударів та обстрілів з танку. 
09.06.2024 в проміжку часу між 04:20-05:05 на бойову позицію зайшла група противника та розпочався бій. 09.06.2024  о 04:40 внаслідок стрілецького бою з противником старший сержант ОСОБА_3 отримав кульове поранення правої ноги та о 04:45 розпочав собі накладати турнікет з метою зупинення кровотечі. Під час накладання турнікету старший солдат ОСОБА_3 візуально побачив, що солдат ОСОБА_2 , кулеметник 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , впав. Після завершення накладання турнікету старший сержант ОСОБА_3 побачив рух противника до бойової позиції. У зв`язку з цим, старший сержант ОСОБА_3 кинув гранату в сторону противника. Невдовзі на перший поверх прибула група, яка знаходилися на третьому поверсі у складі солдата ОСОБА_4 + в/сл. Солдат ОСОБА_4 підійшов до солдата ОСОБА_2 та повідомив про те, що він загинув від отриманого поранення голови.
У зв`язку з неможливістю проведення евакуації тіла, а також відбору біоматеріалу для проведення експертизи ДНК солдата ОСОБА_2 , кулеметника 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону НОМЕР_1 визнано таким, що зник безвісти 09.06.2024, під час виконання бойового завдання та захисту Батьківщини в зоні ведення бойових дій по відсічі збройної агресії російської федерації відповідно до Витягу із наказу Міністерства оборони України командира військової частини НОМЕР_1 (з основної діяльності) від 11.07.2024 № 1340.
ІНФОРМАЦІЯ_3 на ім`я ОСОБА_2 надіслано сповіщення сім`ї № 58 про те, що солдат ОСОБА_2   09.06.2024 зник безвісти, виконуючи бойове завдання із захисту Батьківщини в м. Вовчанськ Харківської області, внаслідок стрілецького бою з штурмовою групою противника на бойовій позиції РОП « ІНФОРМАЦІЯ_4 ».
Витягом з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) від №161 від 09.06.2024 солдата ОСОБА_2 , кулеметника 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону НОМЕР_1 , вважати таким щодо якого відсутні відомості про місце його перебування під час здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації «09» червня 2024 року.    
ОСОБА_2 надано статус учасника бойових дій, що підтверджується Витягом з протоколу № 13 від 23.12.2024. 
Оголошення ОСОБА_2 померлим необхідне заявнику для увіковічення пам`яті сина, який загинув під час виконання обов`язків військової служби, для оформлення спадкових прав після смерті сина та отримання одноразової грошової допомоги у зв`язку з його смертю.

Рух справи.

На підставі протоколу автоматизованого розподілу судової справи між суддями від 27.11.2025 справу передано на розгляд судді Гуцолу М.П. (а.с. 24).
Ухвалою Погребищенського районного суду Вінницької області від 02.12.2025 відкрито провадження по справі та призначено до судового розгляду на 08.01.2026 (а.с. 28).
Протоколом автоматизованого визначення присяжних від 17.12.2025 обрано присяжних Синюченка В.І., Азіатцеву Ю.В. (а.с. 35).
Ухвалою суду від 06.01.2026 задоволено заяву представника заявника - адвоката Жовмір Д. О. про розгляд справи в режимі відео конференції (а.с. 38).
08.01.2026 через систему «Електронний суд» надійшли додаткові пояснення у справі представника Міністерства оборони України (а.с. 42-48), відповідно до яких представник просить суд відмовити у задоволенні вимог заяви. Свою позицію мотивує тим, що при розгляді справи слід застосовувати правову позицію, що викладену у постанові Великої палати Верховного Суду від 11.12.2024 у справі №755/11021/22 та обраховувати шестимісячний строк з дня закінчення активних бойових дій на певній території України. У наказі Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих території України від 22.12.2022 № 309 під кодом запису UA63140010000049419 визначено, що активні бойові дії на території Вовчанської міської територіальної громади Чугуївського району Харківської області станом на поточний момент не завершені. Отже, відлік шестимісячного строку, що встановлений ч.2 ст. 46 ЦК України у даному випадку не розпочався та звернення до суду із вищезазначеною заявою є передчасним.
08.01.2026 розгляд справи відкладено на іншу дату.
19.01.2026 через систему «Електронний суд»представником заявника - адвокатом Жовмір Д. О. подано заперечення на додаткові пояснення Міністерства оборони України (а.с. 58-63), яке мотивовано тим, що Верховний Суд у справі №755/11021/22 виснував, що якщо докази, як-от: відеоматеріали, документи або показання свідків тощо дозволяють з високим ступенем вірогідності припустити ймовірну загибель особи, зволікання у визнанні фізичної особи померлою стає невиправданим і не відповідає принципу правової визначеності. Подія, яка безпосередньо загрожувала життю солдата ОСОБА_2 сталася 09.06.2024, а відтак з моменту її настання пройшло вже 1 рік та 7 місяців.
10.02.2026 судове засідання у справі відкладено за заявою представника заявника – адвоката Жовмір Д. О. (а.с. 66-67).
18.02.2026 через систему «Електронний суд» надійшли письмові пояснення військової частини НОМЕР_1 , відповідно до яких представник заінтересованої особи вважає подану заяву про оголошення особи померлою передчасною, оскільки воєнні дії на території м. Вовчанськ Харківської області не закінчені, а тому відлік встановлено у ч.2 ст. 46 ЦК України дворічного та шестимісячного строків не розпочався.
Ухвалою суду від 27.02.2026 задоволено заяву представника заявника - адвоката Жовмір Д. О. про розгляд справи в режимі відео конференції (а.с. 83).
В судовому засіданні представник заявника - адвокат Жовмір Д. О. заявлені вимоги підтримала, наполягала на їх задоволенні.
Представник військової частини НОМЕР_1 в судове засідання не з`явився, у поданих поясненнях від 18.02.2026 просив розгляд справи проводити у його відсутності, вважав подану заяву передчасною та такою, що не підлягає задоволенню (а.с. 75-78).
Представник Міністерства оборони Українив судове засідання не з`явився, у поданих поясненнях від 08.01.2026 просив відмовити у задоволенні заяви (а.с. 42-48).
Представник Погребищенського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Вінницькому районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції Українив судове засідання не з`явився, 18.02.2026 начальник відділу Лучук Л.Й. через канцелярію суду подала заяву про розгляд справи у її відсутності, при вирішення питання покладалась на розсуд суду (а.с. 74).
Дослідивши матеріали справи, всебічно і повно з`ясувавши всі фактичні обставини, на яких ґрунтуються вимоги заяви, об`єктивно оцінивши докази, які мають юридичне значення для розгляду справи і вирішення спору по суті, суд приходить до висновку, що заява не підлягає до задоволення з наступних підстав.

Встановлені судом обставини справи.

ОСОБА_1 є матір`ю ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_3 від 25.02.1983 (а.с. 11).
У зв`язку із повномасштабним вторгненням російської федерації на територію України, ОСОБА_2 був призваний на військову службу до лав Збройних Сил України та зарахований до в/ч НОМЕР_1 . 
23.05.2024 солдат  ОСОБА_2 наказом командира в/ч  НОМЕР_1 (по стройовій частині) №144 від 23.05.2024 був призначений на посаду кулеметника 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону НОМЕР_1 .
17.05.2024 на виконання бойового розпорядження, особовий склад підрозділу НОМЕР_2 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 виконували бойове завдання з захисту Батьківщини та перебували на бойовій позиції РОП «Інгул АТБ», що знаходиться в населеному пункті Вовчанськ Чугуївського району Харківської області. Військовослужбовці закріпились в будівлі та утримували позиції, розділившись на 2 групи (2 військовослужбовці знаходилися на першому поверсі, а 3 – на третьому поверсі). Противник безперервно здійснював вогневі удари. Активне вогневе ураження наносив з артилерії, мінометів, авіа ударів та обстрілів з танку. 
09.06.2024 в проміжку часу між 04:20-05:05 на бойову позицію зайшла група противника та розпочався бій. 09.06.2024  о 04:40 внаслідок стрілецького бою з противником старший сержант ОСОБА_3 отримав кульове поранення правої ноги та о 04:45 розпочав собі накладати турнікет з метою зупинення кровотечі. Під час накладання турнікету старший солдат ОСОБА_3 візуально побачив, що солдат ОСОБА_2 , кулеметник 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону військової частини НОМЕР_1 , впав. Після завершення накладання турнікету старший сержант ОСОБА_3 побачив рух противника до бойової позиції. У зв`язку з цим, старший сержант ОСОБА_3 кинув гранату в сторону противника. Невдовзі на перший поверх прибула група, яка знаходилися на третьому поверсі у складі солдата ОСОБА_4 + в/сл. Солдат ОСОБА_4 підійшов до солдата ОСОБА_2 та повідомив про те, що він загинув від отриманого поранення голови. Вказані обставини викладені в акті службового розслідування (а.с. 13, на звороті - 16), що призначене відповідно до наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 09.07.2024 (а.с. 12, на звороті - 13).
У зв`язку з неможливістю проведення евакуації тіла, а також відбору біоматеріалу для проведення експертизи ДНК солдата ОСОБА_2 , кулеметника 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону НОМЕР_1 визнано таким, що зник безвісти 09.06.2024, під час виконання бойового завдання та захисту Батьківщини в зоні ведення бойових дій по відсічі збройної агресії російської федерації відповідно до Витягу із наказу Міністерства оборони України командира військової частини НОМЕР_1 (з основної діяльності) від 11.07.2024 № 1340 (а.с. 17-19).
ІНФОРМАЦІЯ_3 на ім`я ОСОБА_2 надіслано сповіщення сім`ї № 58 про те, що солдат ОСОБА_2   09.06.2024 зник безвісти, виконуючи бойове завдання із захисту Батьківщини в м. Вовчанськ Харківської області, внаслідок стрілецького бою з штурмовою групою противника на бойовій позиції РОП «Інгул» (а.с. 8, на звороті).
ОСОБА_2 у період з 23.05.2024 по 09.06.2024 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в м. Вовчанськ Харківської області, що підтверджується довідкою про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України (а.с. 9, на звороті-10).
Витягом з наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) від №161 від 09.06.2024 солдата ОСОБА_2 , кулеметника 3 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 1 стрілецької роти НОМЕР_2 стрілецького батальйону НОМЕР_1 , вважати таким щодо якого відсутні відомості про місце його перебування під час здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії Російської Федерації «09» червня 2024 року (а.с. 20).  Дані про зникнення ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 внесено до Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (витяг №20250903-552 від 03.09.2025, а.с. 7, на звороті - 8). 
ОСОБА_2 надано статус учасника бойових дій, що підтверджується Витягом з протоколу № 13 від 23.12.2024 (а.с. 9). 

Норми права, які застосував суд.

Згідно з частинами першою статті 15, частиною першою статті 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.
Завданням цивільного судочинства є справедливий, неупереджений та своєчасний розгляд і вирішення цивільних справ з метою ефективного захисту порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб, інтересів держави.
Відповідно до частини першої статті 293 ЦПК України окреме провадження це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п.3 ч.2 ст.293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою
Відповідно до п. п.1, 2 ч.1 ст.17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: 1) документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; 2) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою. Державна реєстрація смерті проводиться за місцем проживання заявника у разі встановлення у судовому порядку факту смерті. Державна реєстрація смерті проводиться за заявою родичів померлого.
Відповідно до п.1 Розділу І Правил державної реєстрації актів громадянського стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України 18.10.2000 № 52/5, державна реєстрація актів цивільного стану проводиться з метою забезпечення реалізації прав фізичної особи та офіційного визнання і підтвердження державою фактів народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті.
Указом Президента України від 24 лютого 2022 року №64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженим Законом України від 24 лютого 2022 року № 2102- IX, на всій території нашої держави з 24 лютого 2022 року введено воєнний стан, який на теперішній час продовжено.
Закон України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» визначає правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, та забезпечує правове регулювання суспільних відносин, пов`язаних із набуттям правового статусу осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, з обліком, розшуком та соціальним захистом таких осіб і членів їхніх сімей. Для цілей цього Закону особливими обставинами вважаються збройний конфлікт, воєнні дії, тимчасова окупація частини території України, надзвичайні ситуації природного чи техногенного характеру.
Згідно з частиною третьою статті 4 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» надання особі статусу зниклої безвісти за особливих обставин відповідно до цього Закону не позбавляє її родичів або інших осіб права звернення до суду із заявою про визнання такої особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою у порядку, передбаченому законодавством.
Оголошення фізичної особи померлою - це судове визнання померлою фізичної особи, щодо якої за місцем її постійного проживання немає будь-яких відомостей про місце перебування протягом встановленого законом строку.
Оголошення фізичної особи померлою є припущенням її смерті, що має наслідком припинення правосуб`єктності. Суд під час оголошення фізичної особи померлою достеменно не може встановити факт її смерті, а лише припускає це на підставі непрямих доказів або у зв`язку із тривалою безвісною відсутністю.
Відповідно до вимог ч.1 ст.46 ЦК України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Відповідно до ч.2 ст.46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Відповідно до ч.3 ст.46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Згідно з п.13 постанови Пленуму Верхового Суду України № 5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику у справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення», громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим, у разі неможливості встановлення факту його смерті, який встановлюється судом за умови підтвердження доказами, що ця подія мала місце за певний час та за певних обставин. Громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина.
У постанові ВП ВС від 11 грудня 2024 року у справі №755/11021/22 зроблено висновок, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців (частина друга статті 46 ЦК України). З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою не раніше спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі фізичної особи або від дня настання події, за якої відбулася загибель фізичної особи, якщо така подія хоча й є наслідком воєнних дій, проте сталася не на території ведення активних бойових дій.
Отже, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про його смерть.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих рф, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року №309, (станом на час розгляду справи - наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28 лютого 2025 року №376).
У цьому Наказі зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території, у зв`язку з чим суди можуть використовувати дані з відповідного Наказу, для визначення часових характеристик ведення воєнних дій на конкретній території України.
Судом встановлено, що військовослужбовець ОСОБА_2 перебував у складі військового підрозділу та з 17.05.2024 приступив до виконання бойового розпорядження та перебував на бойовій позиції РОП «Інгул АТБ» в н.п. Вовчанськ Чугуївського району Харківської області, де 09.06.2024 зв`язок з ним був втрачений.
Із досліджених матеріалів службового розслідування від 11.07.2024 № 1340, зокрема показань солдатів ОСОБА_3 та ОСОБА_4 установлено, що солдат ОСОБА_2 ймовірно загинув в ході бойових дій. У зв`язку із неможливісню евакуації тіла, а також відбору біоматеріалу для проведення експертизи ДНК солдата ОСОБА_2 визнано таким, що зник безвісти. 
Згідно з Переліком територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затвердженим наказом Міністерства з питань розвитку громад та територій України від 28 лютого 2025 року № 376, в Вовчанській міській територіальній громаді (код UA63140010000049419) з 20.06.2024 ведуться бойові дії.
Тобто, станом на день розгляду справи, територія, яка є місцем зникнення безвісти ОСОБА_2 є територією, де ведуться бойові дії.
ВП ВС у постанові від 11 грудня 2024 року у справі №755/11021/22 зробила правовий висновок, що обрахування строку, визначеного у ч. 2 ст. 46 ЦК України, не можна здійснювати від дати ймовірної загибелі фізичної особи на території проведення активних бойових дій, оскільки в умовах збройного конфлікту часто бракує достовірної інформації, що робить неможливе навіть гіпотетичне визначення дати ймовірної загибелі. З урахуванням конкретних обставин справи суд може на підставі ч. 2 ст. 46 ЦК України оголосити фізичну особу померлою не раніше спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі фізичної особи.
Таким чином, хоч з моменту зникнення безвісти ОСОБА_2 за особливих обставин - під час бойових дій минуло понад 21 місяць, однак місце його ймовірної загибелі перебуває на території, де ведуться бойові дії, відтак не може вважатись таким, де активні бойові дії закінчились. На підставі викладеного, суд приходить до висновку, що відлік встановленого ч. 2 ст. 46 ЦК України строку не розпочався та відповідно звернення заявника до суду із даною заявою є передчасним.

Судові витрати

Згідно частини першої статті 133 ЦПК України судові витрати, складаються з судового збору та витрат, пов`язаних з розглядом справи.
Відповідно до положень частини сьомої статті 294 ЦПК України передбачено, що при ухвалені судом рішення судові витрати не відшкодовуються, якщо інше не встановлено законом.
Керуючись ст.ст. 247, 294, 305-308, 354 ЦПК України, суд

ухвалив:

у задоволенні вимог ОСОБА_1 , від імені та в інтересах якої діє представник - адвокат Жовмір Дарія Олександрівна, заінтересовані особи: військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, Погребищенський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вінницькому районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою – відмовити.
Апеляційна скарга на рішення суду може бути подана безпосередньо до Вінницького апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення. 
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги, якщо скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.
Повний текст рішення суду виготовлено 09.03.2026.

Ім`я (найменування) сторін та інших учасників:

Заявник: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_4 .

Заінтересована особа: Військова частина НОМЕР_1 , адреса: АДРЕСА_2 , код ЄДРПОУ НОМЕР_5 .

Заінтересована особа: Міністерство оборони України, адреса: проспект Повітряних Сил, буд. 6, м. Київ, 03168, код ЄДРПОУ 00034022.

Заінтересована особа: Погребищенський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Вінницькому районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, адреса: вул.. Б.Хмельницького, буд. 77, м. Погребище Вінницького району Вінницької області, код ЄДРПОУ 21725836.

Суддя  

Присяжні  В.І. Синюченко

Ю.В. Азіатцева